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ANOTACE

Autorka se v této bakalářské práci pomocí názoru některých odborníků zamýšlí

nad úlohou výchovy v našem současném prostředí, nad vztahem mládeže

k autoritě učitele a rodiče, i nad tím, co je smyslem bytí člověka. Snaží se

najít odpověď na otázku, co to je autorita a proč je v postmoderní době málo

akceptovatelná nejen ve školách ale i v rodině. Chtěla by ukázat na možné

příčiny tohoto stavu a hledá odpověď na otázku, co by pomohlo tuto krizi

zastavit. Ze své každodenní praxe čerpá autorka poznatky, že krize rodin je

spouštěcím signálem pro ztrátu autority, bez které je výchova dětí

nemyslitelná. Krize rodiny je podle některých autorů, uvedených v této práci

také důsledek odklonu od tradice, která po staletí udržovala rodovou hierarchii

ve stejné podobě. Autorka si klade otázku, zda by alespoň částečný návrat

k této tradici nepomohl k renesanci rodiny jako takové.

Většina dnešní mládeže má díky rozvinuté síti informačních kanálů možnost

získávat nadbytek informací, někdy i takových, které pro svůj vývoj ani

nepotřebují. To, co je však podstatné pro jejich vývoj a nalezení smyslu života

tam mnozí nich zcela jistě nehledají. Tato práce se snaží upozornit na další

možnosti, které by podle názoru autorky neměly být opomíjeny při výchově

dětí. Autorka této práce je toho názoru, že děti by měly být již záhy

informovány o tom, že existuje ještě jiná dimenze života, než ta, kterou jim

mnohdy předestírá současná společnost. Seznámení se s křesťanskými

zásadami života by podle názoru autorky mělo patřit ke všeobecnému vzdělání,

získávanému pokud možno již v předškolních zařízeních a nejenom těch

církevních.

Klíčová slova

Krize Autorita Rodina Škola Výchova Křesťanské hodnoty
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SUMARRY

The author of this dissertation with the professional public help deals with a

theme of a relationship between a teacher or parents authority and young

people and she also works with a theme of the meaning of human life. She

wants to find an answer to the question what the authority is and why it is

acceptable very little at schools but also in the family. She wants to point at

possible causes of this state and she looks for the answer to the question what

the problems are in family upbringing and what can be done to cure this crisis.

From her long-term professional experience she has discovered that family

crisis is an activating signal for a lost of authority in child upbringing and as a

result children lose their orientation in the system of values.

Most of nowadays young people have a possibility to get a big amount of

information through a net of information channels and sometimes this

information is not appropriate for their development. They don´t search the

things which are essential for their development and finding the meaning of

life. This dissertation would like to point at other possibilities which, according

to the author, should´t be missed in child upbringing. Children should be

informed about another dimension of life than those offered by today´s society.

The author thinks that the introduction to Christian values should be a part of

general education obtained if possible since pre-school institutions.

Key words

Crisis Authority Meaning of life Family School Cooperation Christian

values
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 Úvod

Autorka si v této práci klade za cíl upozornit na krizi, která se dle jejích

zkušeností objevuje v mnoha dnešních rodinách a společnosti jako krize vztahů

a hodnot. S tím souvisí podle jejího mínění i krize autority. Ráda by pomocí

názorů různých autorů analyzovala vybrané kritické jevy a pokusila se pouze

v obecné rovině nastínit možné řešení ke zmírnění dopadů na rodinu a

společnost. Ze své každodenní praxe čerpá autorka poznatek, že mnoho

současných rodin je zmařeno tím, že spolu rodiče soupeří o postavení v čele

rodiny. Teoreticky je postavení partnerů v rodině v rovnováze, ale praxe

ukazuje, že je to jinak. Je samozřejmě dobře, že se ženám dostalo ve

společnosti i v rodině uplatnění, které si zaslouží. Otázka však je, jak to někteří

muži, otcové rodin, vnímají a přijímají. Zkušenosti autorky ji vedou

k zamyšlení, zda by se narušené vztahy v mnoha současných rodinách (a

statistiky hovoří o tom, že téměř polovina manželství se rozvádí) nemohly

napravit tím, že by bylo otcům navráceno jejich tradiční postavení v rodině.

Dalo by se předpokládat, že by jim pocit důležitosti v rodinném společenství

pomohl vrátit zodpovědnost, kterou mnozí z nich, podle zkušeností autorky,

zcela ztratili. Vrátila by se jim tím i autorita, která by jim následkem toho

náležela. V této práci jsou uvedeny názory některých autorů, kteří se k této

myšlence také kloní.

Podle názoru autorky by mnohým rodičům pomohlo, kdyby si vzali na pomoc

alespoň část „Desatera“, které dává návod, jak správně žít. Křesťanské

hodnoty v něm obsažené by jistě nikoho nepoškodily právě naopak, jejich

zvnitřnění by život mnohých lidí velmi zjednodušil. Pro ty, kteří víru a priori

nepřijímají by tyto křesťanské hodnoty mohly dostat jakékoliv obecné

pojmenování, např. etické hodnoty, aby se předešlo jejich apriornímu odmítnutí

ze strany pochybovačů.
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1. KAPITOLA – Základní pojmy

Krize

Výraz krize pochází z řečtiny, původně ze slova krino, které znamená v češtině

vybírat, posuzovat, měřit mezi dvěma opačnými variantami, kterými byly

úspěch-neúspěch, právo-bezpráví, život-smrt. Z tohoto slova vzniklo později

slovo krisis, kterým se vyjadřovala rozhodná chvíle nebo doba, rozhodnutí

samo nebo nesnáze. V současné době se termín krize používá pro označení

těžké, rozhodující chvíle, obtížnou situaci, tíseň nebo zmatek (Wikipedia,

2011, s. 1).

Autorita

Matějček specifikuje autoritu jako prožívaný vztah převahy jedné osobnosti

nad druhou. Tato převaha však není dána násilím a potlačením osobnosti

podřízeného, ale vyspělostí nadřízeného (Matějček, 1986).

Vališová uvádí, že autorita je pro společnost hnacím motorem, bez kterého by

vzájemné společenské vztahy kolabovaly (Vališová aj., 1999).

Rodina

„Rodina je společenstvím radosti. Znamená to, že jeden druhému se snaží

radost udělat, že mnohé věci se nedějí pro nějakou zásluhu nebo na podkladě

rozumové kalkulace, ale prostě jen proto, že jeden má druhého rád“(Matějček,

1986, s.175).

„V rodině je vše závislé na lásce, důvěře a vzájemném porozumění“ (Kafka,

1999, s. 218).
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Škola

Škola je místo, kde žáci získávají nové informace, pracují na svých ´kolech,

komunikují s učitelem, komunikují mezi sebou, tráví většinu svého času a kde

se chtějí cítit dobře.

Výchova

„Základem výchovy dítěte je rodina. V ní jsou otec a matka nositeli ducha a

vůle – v ní se neposkvrněný dětský rozum opírá a začíná zakládat své vlastní

principy pro budoucí život (Kafka, 1999, s. 218).

Křesťanské hodnoty

Mezi křesťanské hodnoty patří víra jako normální součást našich životů, láska

jako podstatná součást Božího charakteru, naděje, že budoucnost lidstva i

celého světa leží v rukou Boha dobrého, laskavého a milujícího, který přichází

na pomoc svému stvoření, úcta ke každému člověku, svoboda vlastního

rozhodnutí, pokoj a mírumilovnost (YMCA Orlová-Křesťanské sdružení

mladých lidí, 2011)
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2. KAPITOLA – Naše doba

2.1. Domov

Mnohý z nás jistě rád vzpomíná na období svého dětství a mládí, které v nás

bez ohledu na prostředí, ve kterém jsme tyto životní etapy prožívali, evokuje

příjemné pocity bezstarostnosti, kterou jsme mohli zažívat jen díky lásce svých

rodičů. Myšlenka, že bychom měli někdy být bez „táty“ a „mámy“ nám

připadala nepředstavitelná. Nepřipadalo nám tehdy vůbec divné, že se táta stará

o rodinné záležitosti zvenku (vydělává na provoz rodiny a zajišťuje, aby vše

fungovalo, jak má) a maminka že zajišťuje rodinu zevnitř (stará se o naše

žaludky a o to, abychom nedělali rodině ostudu). A hlavně, to co řekl táta, to

platilo jednou provždy, o našich přidělených povinnostech se nediskutovalo.

Nad naším konáním vládla otcovská autorita, která si poradila i s našimi

pubertálními excesy.

Domov je nesmírně vzácná a důležitá věc. Dobrý domov je jednou z podmínek

šťastného dětství. A šťastné dětství je jednou z podmínek pro zdravé a dobré

utváření lidské osobnosti. Duševně zdraví lidé tvoří zdravou společnost. Není

tedy domov jen tak docela soukromou záležitostí rodičů, ale je v zájmu celé


[…]


matky.

V postmoderní době se role žen i mužů v rodině zaměňují. Ustálený

model tradiční rodiny se důsledkem získané osobní, ekonomické a

společenské ženské samostatnosti tradici vzdaluje. Ženy již nejsou z velké

části ochotné tolerovat mužům jejich slabosti a mnozí muži nejsou ochotni

přiznat ženám jejich nezastupitelnou důležitost v rodině.

Manželská krize se ve většině případů řeší radikálním způsobem. Z

důvodu absence osobní a tím i rodičovské zodpovědnosti, kterou jsme

manželstvím a rodičovstvím přijali za všechny, které jsme k sobě

připoutali, se hroutí manželské svazky a dětem se tak bere pevná půda

pod nohama, tak důležitá pro jejich pocit bezpečí a jistoty.

Dětem chybí i řád přirozené autority. Tato společnost jim ji není schopna

poskytnout, neboť ve společnosti, ve které neexistují pro všechny stejná a

jasná pravidla, ve společnosti, kde je svoboda chápána bez osobní
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zodpovědnosti, ve společnosti, ve které zákonodárci nerespektují zákony,

které sami vytvořili, se děti jen těžko mohou vychovávat k dodržování

řádu, který je podmínkou pro bezpečný život.

Proto se domnívám, že základní nutností při výchově nové generace je

seznamování dětí od nejútlejšího věku s přirozenou Boží autoritou- někdo

ji nazývá přírodním zákonem - která sama v sobě nese hodnoty, nutné pro

záchranu člověka. Jsou jimi všeobjímající láska, oběť a odpuštění. Tato

práce si neklade za cíl hledat řešení krize pomocí vědy, podle mého

názoru to v tomto případě ani není možné. Cílem této práce bylo,

nabídnout jiné, ne zcela běžné alternativy řešení krize, které by rozhodně

nikoho nepoškodily a stály by, podle mého názoru, přinejmenším za

úvahu.

Záleží na zákonodárcích, zda zakomponují výuku o důležitosti

křesťanských hodnot (a nezáleželo by na tom, pod jakou hlavičkou by tato

výuka probíhala) do školních osnov. V tomto případě by více záleželo na

osobnosti učitele, který by tento předmět vyučoval, než na podílu rodičů

na této výchově. Většina rodičů by patrně nevěděla, o co jde, protože už

při jejich výchově nebyl na tyto hodnoty kladen důraz.

Důležité však je, aby o nich slyšely děti a viděly jejich aplikaci v praxi.

Pak budou připraveni volit mezi tím, co je dobré a co zlé.

Karl Rahner, jezuita a filosof, je toho názoru, že lidé poznávají Boha

nikoliv snahou o rozluštění hádanek křesťanského učení, nýbrž neustálým

rozšiřováním svého poznání světa a sebe samých, až zjistí, že jsou vedeni

nad sebe samé a své bezprostřední poznání, a to napřed ke smyslu a potom

k jeho zdroji.
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Závěr

V teoretické části jsem si kladla za cíl upozornit na krizi, která se objevuje

v mnoha dnešních rodinách a společnosti jako krize vztahů a hodnot. Pomocí

názorů různých odborníků jsem analyzovala vybrané kritické jevy. Během

studia materiálů jsem došla k závěru, že obsah informací o tomto tématu je

zúžený a je to téma, které není ve společnosti v současné době prioritní.

Dále jsem došla k názoru, že autoritu není možno budovat na přikazování a

zakazování. Ze studia pramenů autorů, kteří se zabývají výchovou, vyznívá, že

musí být mladým lidem nastavena mez, za kterou by neměli jít. Ve své touze

po svobodě mladí tyto hranice často překračují s přesvědčením, že svoboda

znamená konat vše podle své libosti bez ohledu na své okolí. Jsou přesvědčeni,

že jsou centrem veškerého dění. Někteří citovaní autoři jsou toho názoru, že je

nutný respekt k jakékoliv autoritě a zdůrazňují její potřebnost pro zdravý

náhled na okolní svět a na poznání smyslu bytí. Ukazuje se, že je nanejvýš

nutné, aby mládež zvnitřnila křesťanské hodnoty, které by jim měly být

předávány v rodině i ve škole. Ve své práci jsem si dovolila upozornit na cestu,

která k tomuto cíli vede.

V praktické části této práce jsem se zabývala důsledky krize rodiny a kladla

jsem si otázku, jaký dopad má na dítě ztráta slušnosti, autority a úcty mezi

rodiči při sporu o dítě?

Z kazuistik jednoznačně vyplynulo, že rodiče, kteří sami nerespektují autoritu a

nechtějí přijmout názor druhého (druhý rodič, pedagogický pracovník) jsou pro

dítě negativním vzorem a lze předpokládat, že i dítě bude mít problém

s přijetím autority. Vlivem ztráty vzájemné úcty mezi rodinnými příslušníky

selhaly veškeré hodnoty, které tento živý organizmus udržují v činnosti. Jsou to

vzájemné pochopení, tolerance, úcta, oběť.
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 Toto jsou hodnoty, které vymizely ze slovníku většiny dnešních lidí.

Druhou otázkou, zda je v možnostech sociálního pracovníka zmírnit negativní

dopad na dítě, jsem chtěla zjistit systém pomoci při výchově. Hledala jsem

tedy odpověď na otázku, jaká by měla být výchova, která by směřovala

k navrácení těchto pojmů do myslí mladých lidí.

Domnívám se, že jsem touto prací dostatečně nastínila krizi autority a potřebu

obohacení školních osnov o výuku duchovních hodnot i důležitosti

respektování autority rodičů i výchovných pracovníků při výchově mladých

lidí. Z celé této práce je patrné, že máme před sebou ještě mnoho práce a úsilí,

které povedou k obnově lidských mravních hodnot při výchově, vedoucí ke

zmírnění krize autority. Toto je alespoň mým zbožným přáním.
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