Hodnocení bakalářské práce

Název: *Krise rodiny a autority ve výchově*

Autor: *Eva Čelikovská*

Autorka se ve své bakalářské práci zamýšlí nad několika faktory ovlivňujícími život současné společnosti, které vnímá – vzhledem k výchově mladé generace – jako krizové. Předložená práce obsahuje úvod, osm kapitol a závěr, přičemž sedm kapitol je věnováno teoretické reflexi problematiky. Autorka si stanovila za cíl „upozornit na krizi ... vztahů a hodnot“, „analyzovat vybrané kritické jevy“ a „nastítnit“ jejich řešení (s. 9). Přitom však neuvedla kritérium výběru „kritických jevů“.

Souhrmně se dá říci, že se tato práce týká problémů souvisejících s atmosférou domova, s informační explozí, se změnami ve vnímání zodpovědnosti a tradice, s konzumní společností a s autoritou. Jak vyplývá z praktické části práce, autorka se hlouběji věnovala dopadu krizí postojů a vztahů rodičů na výchovu dětí. Praktická část obsahuje čtyři kazuistiky a výsledky malé ankety, kterou autorka provedla.

Z hlediska vnějšího vzhledu a jazykové úpravy je práce na dobré úrovni, i když se občas objevují překlepy (např. chybějící závorka u bibl. citací, chybějící slovo atp.) nebo nesrozumitelné věty (např. na s. 19: „Svoboda je nejpřísnější existující kázání.“) Rovněž formální úroveň zpracování je standardní. Místy ovšem najdeme překvapivé chyby, jako je např. chybějící bibliografická citace Čapkova výroku na s. 13 nebo opakovaná citace blíže neurčené „Apoštolské konstituce“ (s. 26, 30 a 38).

Po stránce obsahové vykazuje předložená bakalářská práce poměrně závažné nedostatky. Je spíše sbírkou úvah než systematickým pojednáním. Autorka vychází často z vlastních zkušeností, které kombinuje s odborným textem. Proto někdy dochází k ne zcela adekvátnímu zevšeobecnění, jako např. na s. 12 („co řekl táta, to platilo jednou provždy“). Předmětem mojí kritiky není skutečnost, že autorka zastává tradiční model rodiny, spíše slabá argumentace, kterou používá. Většinu svých názorů totiž podkládá citáty z Pelikána nebo Kafky, přičemž Kafkovo dílo pochází z 40. let 20. století, takže je při použití těchto citátů namísto určité opatrnosti (nemůžeme přehlédnout sociální změny, které od té doby nastaly).

Za určitou chybu považuji také obsah první kapitoly: pokud se v odborné literatuře věnuje první kapitola vymezení pojmů, jedná se obvykle o podrobnou diskusi o těchto pojmech, která obsahuje srovnání pohledů různých autorů. V případě předložené práce mají definice základních pojmů spíše formu stručného hesla ze slovníku. Pak se nám nabízí otázka, zda by tyto stručné definice nenašly svoje místo spíše v příloze.

Praktická část předložené práce obsahuje zajímavé informace i pokus o jejich interpretaci. Přesto není možné její výsledky zevšeobecnit. Zejména u ankety chybí některé údaje o zkoumaném vzorku. Proto lze výsledky praktické části považovat pouze za ilustrativní.

Předložená bakalářská práce je dokladem zájmu autorky o problémy, s nimiž se ve své profesi setkává. Autorka podává bakalářskou práci na toto téma už podruhé. Ačkoli si zachovala svůj jasný apriorní postoj k problematice, lze v porovnání s první verzí práce zaznamenat určitý posun, a to jak v teoretické, tak v praktické části práce. Proto považuji tuto práci za dostatečnou, **doporučuji ji k obhajobě** a navrhuji hodnocení **E** (dostatečně).

K diskusi při obhajobě navrhuji otázku: Jaké riziko s sebou nese uplatňování autority?

Praha, 21. ledna 2012

doc. Michal Kaplánek, Th.D.
oponent